
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 22/06/2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 26 DEL 22/06/2022 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2022/2024 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Giugno alle ore 21:15, nella sala delle riunioni. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio Comunale in seduta in pubblica  sessione straordinaria di prima convocazione. 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO TORRIANO MARCO SI 

CONSIGLIERE ASTORI DARIO SI 

CONSIGLIERE CAPRA LIDIA SI 

CONSIGLIERE COSTANZO ENRICO SI 

CONSIGLIERE GRAZIOTTO LUCA -- 

CONSIGLIERE MARANGON PAOLA SI 

CONSIGLIERE PERUZZI ALESSIO SI 

CONSIGLIERE SILANO CARLO SI 

CONSIGLIERE GRIGNOLIO ARMANDA SI 

CONSIGLIERE SARESINI MARCO SI 

CONSIGLIERE ZUCCHI MATTIA -- 

 
Presenti n° 9   Assenti n° 2 

 

 

Con l’intervento e l’opera della  Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA, Segretario Comunale,  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. TORRIANO MARCO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 22/06/2022 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che  

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato 
pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 

 il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) 
dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 
finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 

Preso atto che il geom. Debernardi Livio è stato nominato quale Referente della programmazione 

triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi e dei relativi aggiornamenti 

annuali, e che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico 

che gli è stato attribuito; 

Dato atto che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 17  del 30/09/2020  di aggiornamento al Programma 

Triennale dei lavori pubblici venne inserito l’intervento di “ Sistemazione Viale Forlanini” per una spesa 

complessiva di €. 306.000,00 

- con Decreto M:I: 09/11/2021 sono stati assegnate risorse previste dall’art. 1 comma 139  della Legge 

145/2018 per la realizzazione dell’opera 

- con DGC n. 56 del 28/07/2021 è stato approvato il progetto definitivo in linea tecnica dei lavori di “ 

Sistemazione e riqualificazione  Viale  Forlanini “ con  un importo complessivo di progetto pari a €. 

366.640,00 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 31  del 30/11/2021 di aggiornamento al programma 

triennale 2021/2023 venne modificato l’importo complessivo elevandolo a €. 366.640,00 

 

Richiamata la  deliberazione Consiglio Comunale n. 07 del 09/03/2022 di approvazione  nota di 

aggiornamento al DUP 2020/2022 

 

Richiamata la deliberazione Consiglio comunale n. 09 del 09/03/2022 di approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024  e relativi allegati dando atto  che non risultano inseriti interventi di importo 

superiore a €. 100.000,00 

 

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori 

pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 22/06/2022 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, 

qualora le modifiche riguardino:  

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale;  

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 

risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;  

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti 

in annualità successive;  

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse 

 

Dato atto che il finanziamento dell’opera è confluito nella linea PNRR  (M2CA investimento 2.2) che 

ha determinato la necessità di rivedere le scelte progettuali  e la valutazione dei costi per il rispetto delle 

disposizioni e dei vincoli DNSH ( do not significant Harm). 

 

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma triennale dei 

lavori pubblici 2022 – 2024 e più precisamente dell’Elenco annuale 2022 in considerazione delle le 

intervenute circostanze che hanno determinato una aumento dei prezzi e  lavorazioni di alcuni materiali 

recepiti nell’ultimo prezziario Opere Pubbliche regionale di riferimento  e che determina un incremento 

di €. 43.360,00 del  costo dell’intervento  di “Sistemazione e riqualificazione viale Forlanini” per 

importo complessivo  di €. 410.000,00 

 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma triennale 

dei lavori pubblici 2022/2024 e all’Elenco annuale 2022; 

 

Richiamato il comma 10, dell’art. 5 del D.M. 16 gennaio 2018, secondo cui le 

modifiche/integrazioni/variazioni al programma triennale sono soggette agli obblighi di pubblicazione 

di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio 

Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario  

 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il DM 16 gennaio 2018; 

Con voti  n. 7 favorevoli, n. 2 contrari (Saresini, Grignolio) , resi nei modi e forme di legge  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 22/06/2022 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici 2021, composte dalle schede  A, B,C,D,E,F, che si allegano al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) Dare atto che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale 

dei lavori pubblici 2022 in questione saranno oggetto di successiva presa d’atto in fase di presentazione 

della Nota di aggiornamento al DUP 2022/2024.  

3) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

4) Di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, del programma 

triennale e dei relativi allegati, così come modificati sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale 

del Comune nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti Con voti  n. 7 favorevoli, ,n.2 astenuti (Saresini ,Grignolio) resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 22/06/2022 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto :AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2022/2024 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 in ordine alla 
regolarità tecnica . 

 
Balzola, lì 17/06/2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 DEBERNARDI LIVIO 

 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
 

Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE. alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2022/2024 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 in ordine alla 

regolarità 
contabile. 

 

Balzola, lì 17/06/2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 26 del 22/06/2022 

 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. TORRIANO MARCO Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

 

____________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 

 
Lì _________________ 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

 
 
____________________________________________________________ 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che la  presente  deliberazione  è stata  pubblicata, in  data odierna, 
per  rimanervi per  15  giorni  consecutivi   nel  sito web  istituzionale di questo 

Comune  accessibile  al  pubblico  (art. 32,  comma  1,  della  legge  18  giugno 
2009, n. 69) 
 

Lì 18/07/2022. 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
 PAGIN PATRIZIA 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ  
 

La presente deliberazione : 
E’ divenuta esecutiva il giorno 22/06/2022, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 
1 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

 
 

                                                           
1Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BALZOLA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a   

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


